Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

EDITAL Nº 051/2024 - COREMU

A Profª. Drª. Daniela Cristina Grégio DÁrce Motta, Vice-
presidente da Comissão de Residência
Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional de
Saúde da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º- Resultado da análise de recurso referente ao gabarito da prova objetiva do Concurso de
Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional de Saúde no Programa de
Residência Médico- Veterinária, aberto pelo Edital nº024/2024- COREMU, conforme segue:

Art. 2º- Recurso interposto pela candidata Martina Galeriani Pirasol, inscrição 52/2024-DMVDMV
Parágrafo único. Recurso Deferido. Solicita a anulação da questão número 11, da prova da Área de

Diagnóstico por Imagem. Recurso deferido.

Art.3 º- Recurso interposto pela candidata Martina Galeriani Pirasol, inscrição 52/2024-DMVDMV
Parágrafo único. Recurso Indeferido. Solicita a alteração da alternativa correta da questão 4, da prova

da Área de Diagnóstico por Imagem. A questão aborda esofagograma estático que não é indicado
para avaliação de trânsito esofágico. Mantém-se como alternativa correta a  C”.

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

Art. 4º- Gabarito Definitivo da prova objetiva do Concurso de Residência Multiprofissional em Saúde e em
Área Profissional de Saúde no Programa de Residência Médico- Veterinária, aberto pelo Edital
nº024/2024- COREMU, conforme segue:

ÁREA DE ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA

1 A

2 D

3 D

4 C

5 A

6 A

7 B

8 B

9 D

10 Anulada

11 A

12 D

13 D

14 A

15 A

16 B

17 D

18 A

19 C

20 B

21 B

22 C

23 C

24 D

25 A

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS

1 C

2 B

3 B

4 C

5 B

6 C

7 D

8 C

9 C

10 B

11 C

12 C

13 A

14 A

15 B

16 B

17 A

18 B

19 C

20 C

21 A

22 B

23 Anulada

24 D

25 C

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

1 B

2 D

3 C

4 B

5 A

6 C

7 A

8 A

9 C

10 A

11 D

12 C

13 B

14 A

15 C

16 A

17 A

18 D

19 D

20 C

21 A

22 D

23 B

24 C

25 C

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚGICA DE GRANDES ANIMAIS

1 C

2 C

3 A

4 A

5 D

6 D

7 D

8 A

9 D

10 A

11 C

12 B

13 C

14 D

15 C

16 B

17 C

18 B

19 D

20 A

21 C

22 C

23 D

24 B

25 A

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

GABARITO

1 B

2 D

3 C

4 C

5 A

6 C

7 B

8 A

9 B

10 B

11 Anulada

12 D

13 B

14 D

15 D

16 A

17 D

18 C

19 A

20 D

21 B

22 C

23 A

24 B

25 B

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

1 D

2 B

3 A

4 C

5 D

6 A

7 D

8 A

9 D

10 B

11 C

12 B

13 D

14 D

15 A

16 D

17 C

18 A

19 C

20 A

21 C

22 D

23 C

24 B

25 C

http://www.coremu.uem.br/

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87083-240
Internet: www.coremu.uem.br

ÁREA DE REPRODUÇÃO ANIMAL

Questão Alternativa

1 D

2 A

3 A

4 D

5 Anulada

6 B

7 D

8 A

9 B

10 C

11 B

12 D

13 B

14 C

15 C

16 D

17 D

18 C

19 A

20 B

21 B

22 A

23 C

24 B

25 A

Maringá, 02 de dezembro de 2024.

____________________________

Profª. Drª. Daniela Cristina Grégio DÁrce Motta.
Vice Presidente da COREMU

http://www.coremu.uem.br/